
ASSOCIAZIONE DEI CURATORI E DEI CTU 

DEL TRIBUNALE DI BOLOGNA

BILANCIO PREVENTIVO 2025



RICAVI
2023  

consuntivo
2024 budget 2024 forecast

2025     

preventivo

Quote associative (professionisti) 16.200,00                    9.000,00                       9.000,00                       8.750,00                       

Quote associative (professionisti) anni prec. -                                 200,00                          650,00                          400,00                          

Quote associative (procedure) 79.500,00                    74.000,00                    63.000,00                    60.000,00                    

Quote associative (procedure) anni prec. 4.900,00                       3.000,00                       2.400,00                       1.000,00                       

Contributi residui attivi da fallimenti 1.341,11                       2.000,00                       1.000,00                       800,00                          

TOTALE ENTRATE DA QUOTE ASSOCIATIVE 101.941,11                  88.200,00                    76.050,00                    70.950,00                    

Ricavi da attività commerciale occasionale -                                 

Sponsorizzazioni 8.880,00                       8.000,00                       11.000,00                    7.000,00                       

Iva su fattura di vendita ancora da versare

Interessi attivi bancari

Abbuoni e arrotondamenti attivi 5,33                               -                                 -                                 -                                 

Contributi da enti e fondazioni per progetti

Ricavi straordinari (sopravvenienze attive) 1.522,36                       -                                 -                                 -                                 

TOTALE ENTRATE DIVERSE 10.407,69                    8.000,00                       11.000,00                    7.000,00                       

TOTALE ENTRATE 112.348,80   96.200,00     87.050,00     77.950,00     



NUMERO ASSOCIATI E QUOTE 

ASSOCIATIVE

Professionisti iscritti e paganti 162 16.200 € 180 9.000 €      180 9.000 €      175 8.750 €      

Procedure iscritte 397 79.400 € 370 74.000 €    300 60.000 €    300 60.000 €    

TOTALE ASSOCIATI PAGANTI 95.600 € 83.000 €    69.000 €    68.750 €    

2025 

PREVENTIVO

2024    

FORECAST

2024 

PREVENTIVO

2023      

CONSUNTIVO

ANNO
PROCEDURE 

DICHIARATE

PROC. 

PAGANTI

2015 253

2016 222

2017 164 615

2018 141 593

2019 140 521

2020 109 512

2021 119 451

2022 115 416

2023 108 397

2024 120* 294*

2025 300**

* dato al 25/11/2024

** stima



COSTI
2023  

consuntivo
2024 budget 2024 forecast

2025   

preventivo

Stipendi dipendenti 61.558,41                    

Contributi su stipendi 18.113,26                    

Rateo Ferie e permessi e 13ma

INPS INAIL dipendenti e collaboratori 233,69                          

Quota TFR dipendenti 5.329,60                       

Altri costi del personale 480,00                          

SPESE PER IL PERSONALE 85.714,96                    37.000,00                    33.000,00                    35.000,00                    

Materiale di consumo 324,03                          

Cancelleria e stampati 100,00                          100,00                          100,00                          100,00                          

SPESE PER ACQUISTI 424,03                          100,00                          100,00                          100,00                          

Spese telefono cellulare 263,52                          228,00                          230,00                          270,00                          

Consulenze varie 5.569,91                       4.700,00                       4.600,00                       

Prestazioni di servizi 22.000,00                    28.000,00                    

Acquisto programmi software 119,88                          200,00                          200,00                          

Acquisto libri giornali e riviste 100,00                          -                                 -                                 

Spese di rappresentanza 480,00                          100,00                          100,00                          -                                 

Spese per organizzazione corsi ed eventi 24,90                             2.000,00                       

Prestazioni assistenza software 1.037,98                       800,00                          410,00                          

Contributi a Enti diversi 14.150,00                    13.800,00                    6.000,00                       2.500,00                       

Arrotondamenti e abbuoni passivi

Prestazioni occasionali 125,00                          

Commissioni e spese bancarie 601,71                          1.000,00                       610,00                          610,00                          

TOT. SPESE AMM.VE VARIE 22.372,90                    46.028,00                    33.840,00                    38.590,00                    

35.000,00                    37.000,00                    33.000,00                    

30.000,00                    



COSTI
2023  

consuntivo
2024 budget 2024 forecast

2025   

preventivo

Quota ammortam. Macchine ufficio 624,41                          600,00                          624,00                          624,00                          

QUOTE D'AMMORTAMENTO 624,41                          600,00                          624,00                          624,00                          

Diritti CCIAA 18,00                             -                                 18,00                             

Multe e ammende 366,87                          -                                 

Imposte e tasse varie 99,96                             -                                 100,00                          

Sopravvenienze passive 66,40                             -                                 

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE 551,23                          -                                -                                118,00                          

IRAP del periodo 2.140,00                       

IRES del periodo 58,00                             

IMPOSTE E TASSE DELL'ESERCIZIO 2.198,00                       2.300,00                       2.300,00                       2.300,00                       

TOTALE USCITE 113.837,53   89.028,00     69.864,00     77.732,00     

2.300,00                       2.300,00                       2.300,00                       



2023  

consuntivo
2024 budget 2024 forecast

2025     

preventivo

TOTALE ENTRATE 112.348,80   96.200,00     87.050,00     77.950,00     

TOTALE USCITE 113.837,53   89.028,00     69.864,00     77.732,00     

RISULTATO ECONOMICO 1.488,73-        7.172,00        17.186,00     218,00           



RICAVI 2024 forecast
2025     

preventivo

Quote associative (professionisti) 9.000,00                       8.750,00                       

Quote associative (professionisti) anni prec. 650,00                          400,00                          

Quote associative (procedure) 63.000,00                    60.000,00                    

Quote associative (procedure) anni prec. 2.400,00                       1.000,00                       

Contributi residui attivi da fallimenti 1.000,00                       800,00                          

TOTALE ENTRATE DA QUOTE ASSOCIATIVE 76.050,00                    70.950,00                    

Ricavi da attività commerciale occasionale -                                 

Sponsorizzazioni 11.000,00                    7.000,00                       

Iva su fattura di vendita ancora da versare

Interessi attivi bancari

Abbuoni e arrotondamenti attivi -                                 -                                 

Contributi da enti e fondazioni per progetti

Ricavi straordinari (sopravvenienze attive) -                                 -                                 

TOTALE ENTRATE DIVERSE 11.000,00                    7.000,00                       

TOTALE ENTRATE 87.050,00     77.950,00     

COSTI 2024 forecast
2025   

preventivo

Stipendi dipendenti

Contributi su stipendi

Rateo Ferie e permessi e 13ma

INPS INAIL dipendenti e collaboratori

Quota TFR dipendenti

Altri costi del personale

SPESE PER IL PERSONALE 33.000,00                    35.000,00                    

Cancelleria e stampati 100,00                          100,00                          

SPESE PER ACQUISTI 100,00                          100,00                          

Spese telefono cellulare 230,00                          270,00                          

Consulenze varie 4.700,00                       4.600,00                       

Prestazioni di servizi 22.000,00                    28.000,00                    

Acquisto programmi software 200,00                          200,00                          

Spese di rappresentanza 100,00                          -                                 

Spese per organizzazione corsi ed eventi 2.000,00                       

Prestazioni assistenza software 410,00                          

Contributi a Enti diversi 6.000,00                       2.500,00                       

Commissioni e spese bancarie 610,00                          610,00                          

TOT. SPESE AMM.VE VARIE 33.840,00                    38.590,00                    

Affito sale corsi 1.000,00                       

TOT. SPESE AMM.VE VARIE -                                 1.000,00                       

Quota ammortam. Macchine ufficio 624,00                          624,00                          

QUOTE D'AMMORTAMENTO 624,00                          624,00                          

Diritti CCIAA -                                 18,00                             

Imposte e tasse varie -                                 100,00                          

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -                                118,00                          

IRAP del periodo

IRES del periodo

IMPOSTE E TASSE DELL'ESERCIZIO 2.300,00                       2.300,00                       

TOTALE USCITE 69.864,00     77.732,00     

RISULTATO ECONOMICO 17.186,00     218,00           

35.000,00                    33.000,00                    

2.300,00                       2.300,00                       
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